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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність проблеми. Харизматичний рух є феноменом світового

релігійного життя, який зростає з середини ХХ ст., демонструючи здатність до

гнучкої трансформації та адаптації відповідно до викликів глобалізованого

світу й духовних запитів людини постмодерного постіндустріального

суспільства. Будучи генетично пов’язаним з ідеєю персональної автономії та

особистісного спасіння, протестантизм у його харизматичному прояві

акумулює духовно-раціоналістичні пошуки попередників. Поширюючись у

різних країнах світу й на теренах України, харизматичний рух вирізняється

прагненням досягнути силою віри економічного успіху в суспільному житті та

бажаних соціальних перетворень. Зважаючи на інтенсивність

розповсюдження (за офіційною статистикою, станом на 1.01.20 релігійних

громад харизматичного напрямку в Україні нараховують 1596 (1571 - на

1.01.19 і 1496 - на 1.01.18), таке релігійне явище потребує постійного

моніторингу й наукової рефлексії.

Український харизматизм пройшов складний історичний шлях, у

власний спосіб засвоюючи європейські духовні цінності та поєднуючи їх з

традиційними цінностями українського народу. В той час, як суспільний вплив

традиційних християнських конфесій у світі слабшає, харизматичні Церкви в

Україні щорічно збільшуються й демонструють активну соціальну позицію.

Актуальності пропонованій темі додає відсутність в українському

практичному релігієзнавстві робіт, присвячених процесам інституалізації та

входження харизматичних Церков у релігійне поле України.

Харизматизм трансформує не лише релігійні практики, але й

переосмислює догматичні положення християнства, зокрема пневматологію

та антропологію. Харизматизація християнства, на думку українських

релігієзнавців – перманентний процес, базований на християнській доктрині

про триєдність Бога, який демонструє тенденцію до розгортання в

перспективі. В цьому контексті, неусталеність та постійні трансформації

харизматичної доктрини, відсутність догматичних джерел, які б формулювали

чіткий доктринальний мінімум конфесії, роблять її науковий аналіз

актуальним завданням як практичного, так і теоретичного релігієзнавства,

адже в українській релігієзнавчій літературі, попри наявність потужних

досліджень сучасного протестантизму, майже відсутні розвідки проблем

харизматизації християнства та харизматичної теології.

База теологічних джерел та літератури харизматичного руху,

здебільшого представлена працями англійською, шведською та німецькою

мовами та деякими їх перекладами російською, залишається малодоступною

для українських дослідників. Разом з тим, вимагає аналітичного дослідження

великий корпус релігійних текстів, створений лідерами харизматичних Церков

пострадянських країн. На часі введення цього доробку в українське

релігієзнавство.

Відтак, тема дисертаційного дослідження актуальна аналітичними та

практичними аспектами, має очевидну суспільну актуальність та
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прогностичне спрямування. Для здійснення такого дослідження в

українському релігієзнавстві існують вагомі теоретичні та методологічні

напрацювання.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертація інтегрована у планову проблематику Відділення релігієзнавства

Інституту філософії імені Г. С. Сковороди НАНУ, зокрема теми:

«Інституалізаційні процеси в сучасних релігіях: загальні закономірності та

особливості українського контексту» (2012-2014), державний реєстраційний

№ 0112U008020; «Трансформація функцій релігійних інституцій в процесах

суспільних перетворень України» (2015-2016), державний реєстраційний

№ 0114U007289; «Релігійні ідентичності в контексті культурно-

цивілізаційного вибору України» (2017-2019), державний реєстраційний

№ 0117U002127.

Мета дослідження полягає у з’ясуванні сутності процесів становлення

й інституалізації харизматичних Церков у сучасній Україні, шляхом виявлення

специфіки харизматичних доктрин як складової харизматичної теології на

етапі її конституювання, та особливостей організаційного устрою

харизматичних Церков, зумовлених їх євангелізаційною місією. Дослідження

здійснювалося на прикладі Міжнародного християнського руху «Нове

покоління» та передбачало розв’язання таких дослідницьких завдань:

– проаналізувати світові та вітчизняні харизматичні рухи як предмет

теологічної та філософсько-релігієзнавчої рефлексії в сучасному соціо-

гуманітарному дискурсі;

– з’ясувати методологічні засади дослідження процесів інституалізації

харизматичних Церков України;

– дослідити основні етапи розвитку харизматичного руху на теренах

України;

– охарактеризувати основні джерела харизматичної теології та особливості

формування догматики харизматичних Церков в Україні;

– здійснити аналіз управлінської структури харизматичних Церков в

Україні на прикладі Міжнародного християнського руху «Нове покоління»;

– дослідити соціальну активність Міжнародного християнського руху

«Нове покоління» як складової громадянського суспільства в Україні.

Об’єктом дослідження є сучасне харизматичне християнство.

Предметом дослідження – становлення та інституалізація

харизматичних Церков в Україні (на прикладі Міжнародного християнського

руху «Нове покоління»).

Методи дослідження. Концептуальний базис дослідження складають

фундаментальні принципи академічного релігієзнавства: об’єктивність,

толерантність, культурологічний, антропологічний, правового забезпечення

свободи совісті тощо. Предмет дослідження вимагав міждисциплінарного

підходу та полідисциплінарної методології, зокрема включення в його

джерельну базу напрацювань не лише наукових (філософія, релігієзнавство,

культурологія, соціологія тощо), а й богословських дисциплін (герменевтика,

екзегетика, пневматологія, історія християнства).
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В дисертації інтегруються такі принципи наукового пошуку як

об’єктивність, системність, функціональність, структурність, порівняння,

історизм.

Відсутність усталених дефініцій та верифікованих дослідницьких

підходів до вивчення феномену харизматичних Церков зумовили складність

вибору й різноманітність методів дослідження. Історичний підхід розкриває

еволюцію харизматичного християнства та його доктрин в національних

соціально-культурних реаліях. Конкретно-історичні методи порівняльного,

проблемно-хронологічного, ретроспективного, синхроністичного аналізу

уможливили простеження ґенези та трансформації інституцій харизматів в

Україні; періодизацію цього процесу; виявлення тенденцій розвитку

харизматичного християнства. Принципи детермінізму, взаємодії зовнішнього

і внутрішнього, об’єктивного і суб’єктивного застосовано для визначення

взаємозв’язків окремих явищ харизматичного руху, дослідження чинників

формування діючих харизматичних Церков та їх інституцій.

Компаративний аналіз дозволив виявити доктринальні зв’язки

харизматизму та п’ятидесятництва. Герменевтичний аналіз уможливив

виявлення харизматичних інтерпретацій Біблії як основи доктринальних

позиції харизматів. До текстів проповідей лідерів харизматичних Церков, їх

аудіо- та відеоматеріалів, Інтернет-ресурсів тощо був застосований метод

контент-аналізу. Феноменологічний метод та елементи дискурс-аналізу

використовувалися при вивченні релігійних практик харизматичних Церков,

зокрема Міжнародного християнського руху «Нове покоління».

При конструюванні авторської концепції інституційного розвитку

харизматичних Церков в Україні враховано як західний студійний досвід, так

і українська протестантська богословська парадигма. Джерельний масив

дисертації опрацьовано в культурно-антропологічному прочитанні.

Теоретико-методологічною основою дослідження є праці сучасних

вітчизняних релігієзнавців, істориків, соціологів та культурологів.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що в

дисертації вперше у вітчизняному філософсько-релігієзнавчому дискурсі

здійснено комплексне дослідження становлення й інституалізації

харизматичних Церков у сучасній Україні, виявлено специфіку харизматичних

доктрин як основи формування теології харизматичних Церков, з’ясовано

інституційні форми та організаційний устрій харизматичних Церков (на

прикладі Міжнародного християнського руху «Нове покоління»). Це

дозволило обґрунтувати низку положень, що містять елементи наукової

новизни й виносяться на захист:

Уперше:

− виявлено ефективність обраної (на основі критичного аналізу

філософських і богословських інтерпретацій харизматизму, зважаючи на

малодослідженість та відсутність усталеного тлумачення останнього,

молодість та динамічність релігійного руху, існуючу суспільну

упередженість) дослідницької стратегії case study – емпіричної

методології, скерованої на вивчення руху «Нове покоління» як маючої
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власну специфіку складової локалізованого у просторово-часовому і

соціальному вимірі процесу інституалізації харизматичних громад;

– запропоновано авторську періодизацію розвитку харизматичного

руху в Україні: 1 період – 80-ті – кінець 80-х рр. ХХ ст. –

«рівайвелістський»: знайомство п’ятидесятників та баптистів з досвідом

харизматизму завдяки західним проповідникам (Талліннське

пробудження), перші богослужіння «в харизматичному дусі»; 2 період –

90-ті рр. ХХ ст. – початок нульових – «місіонерський»: формування та

державна реєстрація харизматичних громад, швидкий їх

«горизонтальний» ріст завдяки активному місіонерству, остаточне

розмежування з п’ятидесятниками, створення перших харизматичних

об’єднань, зменшення закордонних впливів, поява українських пасторів

та проповідників, пошук оптимальних організаційних структур; 3 період

– приблизно з 2005 р. по сьогодні – «інституалізаційний»:

повномасштабна інституалізація українських харизматичних Церков,

початок формування власного богослов’я (теологія процвітання, теологія

призначення, «Новий світовий порядок» тощо), остаточне формування

церковних структур (відділи, служіння), ієрархії священнослужителів,

створення власної системи богословської освіти, активна суспільно-

політична та соціально-каритативна діяльність;

– доведено, що харизматичний рух в сучасній Україні представлено

релігійними організаціями 2-х типів: незалежними

(конгрегаціоналістськими) та апостольськими, що відрізняються

формами церковної організації та менеджменту, зумовленої різними

моделями церковного лідерства. Міжнародний християнський рух «Нове

покоління» є апостольським (апостол «Нового Покоління» О. Лєдяєв), за

системою церковного управління – єпископальним, за формою

організації управління – складним ієрархічним;

– з’ясовано, що спільними принципами існування харизматичних

Церков в Україні є: рівайвелізм як прагнення до постійного духовного

оновлення і протест проти формалізму у релігійному житті; постійна

модернізація, як своєрідна суспільна проекція рівайвелізму, що

забезпечує життєздатність Церкви пристосуванням до суспільних змін;

постійне кількісне й якісне зростання Церкви, позаяк припинення росту

означає стагнацію й загрожує її зникненням; активна участь членів

громади у її житті, постійна душпастирська опіка кожного віруючого;

– доведено, що інституалізація Церкви зміщує акцент з теології


[…]


Виявлено, що в процесі формування теології харизматизму акцент з

теології духовних дарів зміщується на практичне богослов’я. Прогнозується,

що сучасна богословська концептуалізація харизматичної євангелізації має

призвести до формалізації соціальної доктрини харизматичних церков у

доктринальному документі.

Висновується, що активна соціальна та громадянська позиція

українських харизматичних Церков, створений ними значний соціальний

капітал сприяють поступовому покращенню їх суспільного іміджу та руйнації

упередженого громадського ставлення.

Ключові слова: міжнародний християнський рух «Нове покоління»,

харизма, харизмати, інституалізація, структура церкви, харизматична теологія,

богословські доктрини, харизматична євангелізація, соціальне служіння

церкви.

АННОТАЦИЯ

Тищенко А. Г. Особенности становления и институализации

харизматических Церквей в современной Украине (на примере

Международного христианского движения «Новое поколение») –

Рукопись.

Диссертация на соискание ученой степени кандидата философских наук

по специальности 09.00.11 – религиоведение. – Институт философии имени

Г. С. Сковороды НАН Украины, Киев, 2020.

В диссертации на примере Международного христианского движения

«Новое поколение» осуществлен философско-религиоведческий анализ

процессов становления и институализации харизматических церквей в

современной Украине.

Обоснована научная целесообразность применения в религиоведческом

исследовании методологии «case studies» (метода ситуационного анализа) как

общего междисциплинарного исследовательского подхода, позволяющего

выявить специфику процессов институализации харизматического движения

в Украине, выделить аутентичные черты теологии и социальной доктрины

харизматов, формирующиеся параллельно с организационным становлением

харизматических церквей.

Предложена авторская периодизация истории украинского

харизматического движения, в которой выделено три периода:

«ривайвелистский», «миссионерский» и «институализационный».

Рассмотрены формы управления и церковной организации

харизматического движения в Украине, представленного независимыми

(конгрегационалистскими) и апостольскими Церквями, имеющими разные

модели церковного лидерства и менеджмента. Доказано, что в теологии
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харизматизма акцент с теологии духовных даров смещается на практическое

богословие, определяющее и организационную структуру харизматических

церквей. Прогнозируется, что богословская концептуализация социального

Евангелия должна привести к формализации социального опыта

харизматических церквей в доктринальном документе.

Ключевые слова: международное христианское движение «Новое

поколение», харизма, харизматы, институциализация, структура церкви,

харизматическая теология, богословские доктрины, харизматическая

евангелизация, социальное служение церкви.

SUMMARY

Tyshchenko A. G. – Peculiarities of formation and institutionalization of

charismatic churches in modern Ukraine (on the example of the International

Christian Movement «New generation») – Manuscript.

Thesis for the degree of Candidate of Philosophy on specialty

09.00.11 – Religious Studies. – G. S. Skovoroda Institute of Philosophy of the

National Academy of Sciences of Ukraine, Kyiv, 2020.

In dissertation on the example of the International Christian Movement "New

generation" a philosophical religious analysis of establishment and

institutionalization of charismatic churches in modern Ukraine is carried out.

Scientific relevance of the use of processes of charismatic churches

institutionalization methodology «case studies» (method of situational analysis) in

religious research as general interdisciplinary research approach, allowing to educe

the specific of processes of institutionalization of charismatic movement in Ukraine,

to distinguish the authentic features of theology and social doctrine of charismatic

people, formed in parallel with the organizational establishment of charismatic

churches was grounded.

Authorial periodization of the history of Ukrainian charismatic movement is

offered. It is expedient to divide it into three periods: «revivalist», «missionary» and

«institutionalizational».

Forms of management and church organization of the charismatic movement

in Ukraine, which is presented by independent (congregational) and apostolic

churches, that have a different model of church leadership and management is

considered. It is emphasized that management of the apostolic episcopacy

International Christian Movement «New generation» is successful, because of the

electoral church hierarchy, administratively and financially independent of the

apostle Aleksei Ledyaev, whose leadership is symbolic and sacral. It gives the

church an opportunity to avoid voluntarism and subjectivism of purely apostolic

movements, maintaining charismatic presentation.

General for charismatic churches of Ukraine principles of existence, in

particular revivalism, unstoppable modernization, permanent quantitative and
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qualitative church growth, active involvement in church life of every believer, his or

her daily pastoral counseling, are distinguished.

Theological conceptions of charismatic movement are considered. It is educed

that in the process of forming of the charismatic movement theology, the emphasis

from the Spiritual Gifts theology is displaced on the practical divinity which

predetermines the organizational structure of the «New generation». Charismatic

people consider both church and outdoor activities as service to God, in particular,

rehabilitation of people with loss of social skills is not only the specific form of

evangelistic activity of charismatic movement but also a replacement pool of the

churches with believers not due to proselytism, but due to bringing in the «problem»

groups of population, who later integrate into society.

Theological narrative of main charismatic associations of Ukraine, is

considered. In particular, rich in content groups of texts that form theology narrative

are distinguished in theological literature of the «New generation». It is emphasized

that theological basis of texts of charismatic movement are conceptions of classic

Pentecostal movement (pneumatology, in particular, interpretation the gifts of the

Holy Spirit and understanding of glossolalia), redefined in the context of spiritual

experience of church leaders and practical experience of charismatic services. The

ideas of early protestantism (puritan discourse of Calvinism) have substantially

influenced the formation of healing concept and «theology of prosperity».

"Discourse of time" has stipulated assimilation of various mysterious esoteric and

magical shamanistic beliefs (pandemonism) by charismatic divinity, that formed

specific spiritual practices (exorcism) that give grounds for the critics to consider

charismatic people as representatives of the New religious school.

The specific features of charismatic theology, conditioned by the row of

external (the processes of globalization predetermine its compilativity) and internal

factors, are educed. They are considerable diversification and dispersion of

charismatic churches, absence of single nerve-center, dependence on the authority

of a pastor /leader of the church. Nascent charismatic divinity is conditionally

divided into a «common», common for all charismatic movements (pneumatology,

studies about Gifts of the Holy Spirit, glossolalia, healing etc.), and «local» the

interpretations of these doctrines are made by the leaders of separate churches or

charismatic communities that are acknowledged only by their followers (conception

of the «New world order» by apostle Aleksei Ledyaev). But gradually they are yield

to verifications with a dispatch to Bible as a sacral carrier of truth.

A religious practice of the «New generation" believers, is considered. It

specifies theologically reasonable (conception of social Gospel) public activity as

from of evangelistic work. It predetermines high public and social activity of

charismatic movement, comparing to analogical activity of other Christian flows that

have greater possibilities and historical preferences for this purpose in Ukraine.

Forms and methods of social work of charismatic churches are reflected. It is well-

proven that now theological conceptualization of this direction of charismatic

evangelization that must result in formalization of social doctrine of charismatic

churches in a doctrine document.
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It is concluded, that active social and civil position of Ukrainian charismatic

churches and considerable social capital, created by them, assist the gradual

improvement of public image and destruction of the preconceived public attitude to

charismatic people.

Key words : International Christian Movement «New Generation», charisma,

charisms, institutionalization, church structure, charismatic theology, theological

doctrines, charismatic evangelization, social service of the church.