ВІДГУК

офіційного опонента Спис Ольги Анатоліївни
на дисертаційну роботу Тищенка Андрія Георгійовича

«Особливості становлення й інституалізації харизматичних церков у сучасній Україні (на прикладі Міжнародного християнського руху «Нове покоління»)», подану на здобуття наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.11 – релігієзнавство

Актуальність теми дослідження

Останнє десятиліття діяльність сучасних протестантських церков в Україні, не просто продовжує бути організованою й високоактивною, але й набуває нового характеру. Революція Гідності (2014 р.) та святкування Реформації (2017 р.) – щонайменше дві події, які для українських протестантів відіграли досить суттєву роль для переосмислення своєї місії й ідентичності. Протестантські церкви через призму цих подій зіштовхнулися з проблемою осучаснення протестантської місії, яка, за словами одного з керівників протестантського проводу є «ДНК Церкви». Не тільки церковний провід, але й звичайні віряни різних протестантських громад працюють над оптимальною моделлю участі Церкви у житті нації. Широка палітра найрізноманітніших програм – церковних і парацерковних свідчить про те, що місія українського протестантського середовища набуває національного характеру благовістя, враховуючи виклики сучасного життя.

Важливу роль у процесі осучаснення місії Церкви відіграє харизматичний рух, який в українському протестантському середовищі є досить численний і потужний. Враховуючи те, що харизматичний рух у сучасній Україні є надзвичайно різноманітний за географією поширення; формами управління та церковною організацією; теологічним наративом; ступенем активності в сучасному українському суспільстві; за характером стосунків з традиційними вітчизняними і закордонними протестантськими церквами та парацерковними організаціями, то науковий інтерес до харизматичного руху, напевно, завжди буде мати місце у релігієзнавчому дослідженні.

На сучасному етапі, зважаючи на суттєву прогалину в українському релігієзнавстві щодо дослідження еклезіологічного вчення вітчизняних харизматичних церков, численні суперечності в самому харизматичному русі та водночас його певний вплив на традиційні протестантські церкви та українське суспільство, необхідність до більш уважного вивчення такого феномену як українське харизматичне християнство, є надзвичайно великою. Тому дисертаційне дослідження А.Г. Тищенка «Особливості становлення й інституалізації харизматичних церков у сучасній Україні (на прикладі

Міжнародного християнського руху «Нове покоління») є затребуваним. Обґрунтовано **об'єктом дослідження** є саме сучасне харизматичне християнство.

З огляду на те, що культова практика, харизматичне богослов'я, зокрема «теологія процвітання» та концепція «Новий світовий порядок» О.Ледяєва викликають численні дискусії у протестантському середовищі України та поза її межами, **предмет дослідження** дисертаційної роботи А.Г. Тищенка – особливості становлення й інституалізації харизматичних церков в Україні саме на прикладі Міжнародного християнського руху «Нове покоління» є надзвичайно вдалим.

Зв'язок роботи з науковими програмами

Дисертаційна робота виконана в межах комплексної наукової програми Відділення релігієзнавства Інституту філософії НАНУ й відповідає плановим темам «Інституалізаційні процеси в сучасних релігіях: загальні закономірності та особливості українського контексту» (2012-2014, № 0112U008020), «Трансформація функцій релігійних інституцій в процесах суспільних перетворень України» (2015-2016 роки, № 0114U007289); «Релігійні ідентичності в контексті культурноцивілізаційного вибору України» (2017-2019, № 0117U002127).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків. Достовірність одержаних результатів

Поставлена в дисертаційній роботі мета – з'ясувати сутність процесів становлення й інституалізації харизматичних Церков у сучасній Україні шляхом виявлення специфіки харизматичних доктрин як складової харизматичної теології, та особливостей організаційного устрою харизматичних Церков, зумовлених їх євангелізаційною місією, в цілому досягнута. Цьому сприяли: використання великого обсягу бібліографічних джерел (272 найменувань); методи дослідження, зокрема емпірична методологія case study, що надала можливість вивчити рух «Нове покоління», який має власну специфіку складової локалізованого у просторово-часовому і соціальному вимірі процесу інституалізації процесу харизматичних громад.

Зміст дисертаційної роботи Тищенка А.Г. свідчить про струнку логіку викладу матеріалу, комплексний і системний підхід проведеного автором дослідження.

У **I розділі** «Теоретико-методологічні основи дослідження процесу інституалізації харизматичних церков України» виявлено найбільш варифіковані й валідні дослідження харизматизму, визначено інформаційні лакуни.

Дисертант, проаналізувавши наявну конфесійну й наукову літературу, присвячену зв'язкам харизматів з п'ятидесятниками, з'ясував, що найдетальніше вивчені такі аспекти теології як пневматологія та глосолалія.

У зв'язку з тим, що предметом дослідження дисертаційної роботи є становлення та інституалізація харизматичного руху саме на прикладі Міжнародного руху «Нове покоління», то досліджувався цілий масив і російськомовних розвідок, що надало можливість автору побачити ціліснішу картину особливостей становлення руху та ролі українських церков в ньому.

Опрацювавши вітчизняний науковий доробок останнього десятиліття, дисертантом виявлено цілу когорту протестантських дослідників, праці яких поєднують методологічні надбання академічного релігієзнавства й богослов'я.

На окрему увагу заслуговують матеріали емпіричних досліджень автора в різних громадах «Нове покоління» та низка інтерв'ю з лідерами та прихожанами церков, співробітниками навчальних закладів харизматів та п'ятидесятників.

Автор пропонує дефініцію понять «теологія харизматичного християнства» «процес інституалізації харизматичних громад в Україні» з визначенням маркерів останнього.

Окреслюючи переваги методів і підходів, зокрема холістичного, який дає можливість дослідити феномен християнського харизматизму цілісно, А.Тищенко довів доцільність застосування емпіричного дослідження «case-study», яке було направлене на вивчення окремого об'єкту – Церкви «Нове покоління».

У **II розділі** дисертації на прикладі основних етапів формування Церкви «Нове покоління» в дискурсі світового та українського харизматичного руху досліджено особливості формування та інституційної будови харизматичних церков України. Вперше в українському релігієзнавстві застосоване емпіричне дослідження «case-study», спрямоване на повний і комплексний аналіз релігійного феномену християнського харизматизму на прикладі окремого об'єкту – Церкви «Нове покоління».

Досліджуючи становлення й інституалізацію харизматичного християнства в Україні, А. Тищенко необхідно було виявити дивергентні процеси у протестантському середовищі кінця 80-х – початку 90-х рр. ХХ ст. Проналізувавши такі процеси, автор зазначає, що вітчизняний харизматизм – це «реакція молодого покоління євангельських спільнот на неспроможність церковного керівництва адекватно оцінити духовні можливості, які прийшли з релігійною свободою». (С.72)

На прикладі церкви «Світло миру» в Першотравенську дисертант, розкриваючи етапи розвитку Церкви «Нове покоління», довів, що український харизматизм еволюціонував від маргінального руху в протестантських (здебільшого п'ятидесятницьких) громадах, що проявився в невеликих групах, – до створення громад, від створення громад – до великих Церков та харизматичних Духовних центрів та Об'єднань. (С. 85) Феномен церкви в Першотравенську полягає у швидкому кількісному зростанні та в динамічній різновекторній діяльності, яка мала потужний вплив на місто Першотравенськ та – на розростання Церкви «Нове покоління» в Україні та за її межами, що є ознакою активної суспільної позиції українських харизматів.

На особливу увагу заслуговує запропонована власна періодизація автора українського харизматичного руху, яка полягає у визначенні трьох періодів – протестно-радикальному», місіонерському та інституалізаційному. Зважаючи на ретроспективний релігієзнавчий аналіз, така періодизація є влучною та науково обгрунтованою.

У дисертаційному дослідженні вперше слушно запропоновано класифікувати церкви українського харизматичного руху на два напрями – незалежні харизматичні церкви та церкви апостольського руху. Відповідно, до першого напрямку належать ті церкви, які будують свою теологію тільки на доктрині «Повного Євангелія»; в основі другого, апостольського, лежать ще й теологічні вчення Біблійних шкіл та праць церковних лідерів, яких вважають апостолами. Аналізуючи особливості цих двох напрямів, А. Тищенко розкрив неоднорідність і строкатість не лише харизматичного руху в Україні в цілому, але і серед самих апостольських церков. Автор через порівняльний аналіз організації управління виявив причини церковної кризи в церквах апостольського напрямку, вказавши на небезпечність авторитарного типу керівництва, в яких лідер має необмежені повноваження, як це, н-д виявилось, у церквах «Посольства...» та «Відродження».

У II розділі дисертаційної роботи А. Тищенко проаналізувавши еклезіологію харизматичного руху, де особа пастора відіграє принципову роль, показав її відмінність від п'ятидесятницької, яка будується на колегіальній формі правління.

Автор розкриває еволюцію української харизматичної Церкви, зокрема: виокремлення в процесі інституалізації спільних елементів харизматичного богослужіння, стабілізацію їх форм, духовно-психологічної атмосфери – від екстатичної – до більш поміркованої поведінки. Дисертант визначив особливість

харизматичної проповіді, виділивши три вектори – христоцентричність, антропоцентричність та церквоцентричність. (с.103)

На основі аналізу розгалуженої системи форм служіння, дослідженню принципів роботи керівництва церкви з паствою, А. Тищенко виявив ті чинники, завдяки яким харизматам вдається спонукати кожного вірянина в церкві до особистої реалізації в громаді та в суспільстві, активно взаємодіяти один з одним в церкві (С.107).

У **III розділі** «Богословський та суспільно-практичний виміри харизматичної євангелізації» на особливу увагу заслуговує підрозділ «Теологічні концепції Церкви «Нове покоління» у харизматичному дискурсі XXI століття», в якому автор визначив аспекти, на яких формується сакраментальне розуміння харизми в інтерпретації незалежного богослов'я Церкви «Нове покоління». Дослідивши основу віровчення «Нове покоління», дисертант описав особливості теології церков «Нове покоління». Автором встановлено, що процес формування харизматичної теології в Україні як в апостольських церквах, так і в незалежних розпочався з початком інституалізації та знаходиться в процесі постійної трансформації. Цей процес, обумовлений низкою зовнішніх і внутрішніх факторів, не є лінійним і поступальним.

Дисертант встановив, що теологічні інтерпретації фундаментального віровчення класичного п'ятидесятництва лежать в основі теологічної концепції харизматичного християнства. Дисертант дослідив, що сталим у теології харизматичних Церков, яким би корекціям вона не підлягала, є загальнопротестантське доктринальне підґрунтя, що дозволяє віднести харизматичні церкви в Україні до неопротестантських громад, а не до НРТ. Водночас теологія вітчизняних харизматичних церков «постійно адаптується, – як зазначає дисертант, – під соціокультурні, політичні та релігійні запити суспільства».

На особливу увагу заслуговує детальний аналіз 8 основних доктринальних положень пострадянського харизматичного руху: позитивного сповідання, доктрини успіху, «процвітання», проголошення, зцілення, «насіння віри», духовної влади, візуалізації (с.121), та доктрини руху «Нове покоління», яка виражена в концепції «Нового світового порядку» О.Ледяєва, що суттєво вирізняла вказану церкву від інших харизматичних церков України та за її межами. Основу віровчення Церкви «Нове покоління», за констатацією автора дослідження, складають 1) генеральні об'явлення О.Ледяєва для всього руху та 2) особистісні, які отримують віруючі щодо власного життя. Все це ще раз дає

підстави стверджувати, що харизматична теологія перебуває на шляху становлення.

У другому підрозділі: «Соціально-політична та каритативна діяльність Церкви «Нове покоління» в громадянському суспільстві України» автор, аналізуючи основні форми та напрями соціально-євангелізаційної та громадсько-політичної діяльності, доводить суголосність діяльності церкви з соціально-політичними процесами в країні та вказує на значний ресурс Церкви в українському суспільстві.

III розділ дисертаційної роботи цінний ще й тим, що автор встановлює етноконфесійну специфіку українських харизматичних церков, яка полягає у напрацюванні спільних позицій, моральних засад для України з іншими главами протестантських церков на Раді Євангельських Протестантських Церков України та Української Міжцерковної Ради. А. Тищенко виявив, що одним із чинників активної суспільної позиції вірних руху «Нове покоління», є включення до Статутів різних церков норм, які спонукають вірян брати активну участь у громадському й політичному житті країни.

Наукова новизна дослідження

Автором дисертаційного дослідження А. Тищенком вперше у вітчизняному філософсько-релігієзнавчому дискурсі здійснено комплексне дослідження становлення й інституалізації сучасних харизматичних церков в Україні.

На прикладі Міжнародного християнського руху «Нове покоління» виявлено специфіку харизматичних доктрин як основи формування теології харизматичних Церков, з'ясовано інституційні форми та організаційний устрій.

На особливу увагу заслуговує запропонована дисертантом періодизація розвитку харизматичного руху в Україні, що яскраво розкриває інституційне становлення українського харизматичного християнства.

Автором роботи доведено, що харизматичний рух в сучасній Україні представлено релігійними організаціями 2-х типів незалежними (конгрегаціоналістськими) та апостольськими. Автор роботи встановив, що Міжнародний християнський рух «Нове покоління» є апостольським, за системою церковного управління – єпископальним, за формою організації управління – складним ієрархічним.

Вагомим дослідженням для повного розкриття теми дисертаційної роботи є те, що дисертант з'ясував спільні принципи існування харизматичних церков в Україні, констатував, що богословські доктрини харизматів умовно поділено на «загальні», які є спільними для всіх харизматичних рухів, та «локальні».

Автор дослідження довів, що в інституалізації Церкви відбулося зміщення акценту з теології духовних дарів на практичне богослов'я.

Важливе значення для глибокого, повного і комплексного аналізу релігійного феномену християнського харизматизму на прикладі окремого об'єкту – Церкви «Нове покоління» став вибір дисертантом дослідницької стратегії «case-study». Таке емпіричне дослідження виявилось найадекватнішим щодо вирішення завдань дисертаційного дослідження. Зазначене свідчить про **теоретичну значущість** дисертаційної роботи і її внесок у методологію українського релігієзнавства.

Практична цінність одержаних результатів полягає в тому, що дослідження та висновки дисертації можуть бути використані у навчальному процесі для викладання теоретичних і практичних курсів з релігієзнавства, філософії, соціології, курсів з історії протестантизму в Україні. Матеріали дослідження та висновки можуть стати корисними для християнських церков у налагодженні толерантних відносин, а також – для протестантських конфесій у процесі самоусвідомлення.

Основні теоретичні положення дисертанта, результати і здобутки чітко і повністю відображені у 13 одноосібних наукових публікаціях, 6 з яких – у наукових фахових виданнях: 3 статті – в українських, 3 – в зарубіжних періодичних виданнях та 6 – у інших виданнях. Крім цих здобутків, 1 напрацювання у співавторстві з проф. А. Колодним – розділ «Нові релігії України» у 8 томі 10-ти томного видання Історії релігії в Україні.

Дискусійні положення та зауваження до дисертаційної роботи

Проаналізувавши кандидатську дисертацію Тищенка А.Г., приходимо до висновку, що його дослідження є зрілим, актуальним, науково виваженим і ґрунтовним. Проте варто виділити наявність окремих недостатньо обґрунтованих, спірних положень і певних недоліків.

1. Автор роботи виявив «суттєвий вплив на формування концепції зцілення та «теології процвітання» теологічного нарративу раннього протестантизму, зокрема, пуританського дискурсу кальвінізму», (с. 174) хоча зразком для пуритан було строго регламентоване життя, чого не можна відмітити у стилі життя сучасних харизматів.

2. Підлягає переосмисленню твердження: «Три аспекти харизматичної проповіді вирізнили українських харизматів з баптистського та п'ятидесятницького середовища та привабили до них нетрадиційно мислячих віруючих:

- жорстка критика комуністичного режиму та пов'язаної з ним ідеології;
- жорстка критика окультних практик та окультизму в цілому;
- жорстка критика традиційних інституалізованих релігійних конфесій християнства (від католиків та православних до п'ятидесятників)), тоді як особливістю харизматичної проповіді все ж таки є влучно сформований автором на с. 76 синтез трьох векторів харизматичної проповіді – христоцентричність, антропоцентричність та церквоцентричність, серед яких новим є антропоцентричність у порівнянні з проповідями пізньопротестантських церков. А жорстка критика режимів, духовних практик чи інших конфесій може бути складовою проповіді і в інших пізньопротестантських церквах.

3. У твердженні на с. 91 незрозумілим є: 1) Хто є «тлумачі віровчення» у першоапостольській церкві – це є вчителі чи інші служителі? 2) Хто такі виконавці і керівники культових дій? Відповідно: як апостоли, пророки, пресвітери і єпископи відносяться до вказаної диференціації функцій. «Першою віхою на шляху інституалізації харизматичних громад в Україні стало, як колись було при формуванні першоапостольської церкви, своєрідне «розділення праці» (диференціація функцій) тлумачів віровчення, виконавців і керівників культових дій, організаторів господарської та іншої повсякденної діяльності громади: апостолів, пророків, пресвітерів і єпископів».

4. Враховуючи те, що темою дисертаційного дослідження є особливості становлення й інституалізації харизматичних церков в цілому, то роботу б збагатило глибше дослідження незалежних (конгрегаціоналістських) церков, зокрема, причин виявлення постхаризматичних настроїв у цілої когорти громад та деяких змін, у зв'язку з цим, в їхній доктринальній базі.

5. У роботі допущена неточність – колишнього депутата П. Унгурия автор дослідження відносить до вірянина церкви «Нове покоління», хоча він є баптистом за конфесійною належністю (с. 167).

Загальний висновок

Наведені зауваження суттєво не впливають на зміст дисертації і не знижують її наукової та практичної цінності. Робота виконана на належному теоретико-методологічному рівні, є цілісною та завершеною.

Тема дисертації є актуальною, структура роботи – добре продуманою, матеріал викладений логічно та послідовно. Основні результати достатньо повно викладені в опублікованих працях автора. Висновки до розділів та загальні висновки дисертації є достатньо обґрунтованими.

Зміст автореферату відповідає змісту дисертації та не містить інформації, що не наведена у дисертаційній роботі. Оформлення дисертації та автореферату виконано з дотриманням вимог МОН України.

Отже, дисертаційна робота «Особливості становлення й інституалізації харизматичних церков у сучасній Україні (на прикладі Міжнародного християнського руху «Нове покоління»)), є самостійним і завершеним дослідженням, виконаним згідно вимог «Порядку присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника», затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 за № 567 (зі змінами), внесеними згідно з Постановами КНУ № 656 від 19.08.2015 р. та № 1159 від 30.12.2015р. які висуваються до кандидатських дисертацій, а **Тищенко Андрій Георгійович** заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата філософських наук за спеціальністю 09.00.11 – релігієзнавство.

Офіційний опонент –

доцент кафедри філософії та історії науки і техніки
Державного університету інфраструктури та технологій
кандидат філософських наук, доцент

ДЕРЖАВНИЙ УНІВЕРСИТЕТ
ІНФРАСТРУКТУРИ ТА ТЕХНОЛОГІЙ
Підпис: *Спис О.А.*
Засвідчує: *Нат. Бун...*

О.А.СПИС

Спис О.А.